lem aliquam rerum circuorū p̄fserunt, ad quam philosophari ex tempore aut orare possent. Cūm enim, ut Aristoteles Lib. 2. Rhet. c. 22. §. 25. ait, quō plura eorum, quæ e re sunt, quis habeat, eō facilius demonstrare possimus, oportet talem artem, quæ ex rerum dispositione formatur, prodesse nobis posse. Eam ob causā *Lullius* olim communes quosdam prædicandi modos ex cogitavit, secundūm quos conceptūs nostros dirigere possimus; enata hinc est ars *Lulliana* multis inculcata volumini bus, ac Commentariis à Viris non indoctis ac ingloriis illustrata. Eadem fundamento *Kircherus* artem suam combinatoriam superstruxit. Commenti sunt hinc alii alias rerum classes, sed, ut mihi quidem videtur, opus non est novos hic rerum titulos comminisci, quum occurrant in decem prædicamentis. Omnia enim commodè illuc reduci possunt, & quoniam antiquitas ipsa hunc ordinem tuetur, non opus est nova hic querere subsidia. *Lulliani* illi termini,

E 6 boni-

bonitas , magnitudo , duratio , doctrina ;  
 potestas , sapientia , appetitus , virtus ,  
 veritas , gloria , mūtili sunt , nec omnia  
 comprehendunt , ac longè plura in præ-  
 dicamentis continentur . Scripsit &  
*Beccherus* organon pro verborum copiâ  
 in quavis materiâ expeditè acquirenda ;  
 in quô organo vocabula latina sub certis  
 rerum titulis locat eō fine , ut una cum  
 verbis ipsis rerum quoque nexus aliquis sibi imprimat , qui labor illi magna  
 molestia constituit ; nec culpandus est ,  
 cùm utilis esse philosophantibus ac ali-  
 quid inventuris possit . Ille index pa-  
 rùm differt ab indice Categoricô , qua-  
 lem volebat Emanuel Thesaurus : eidem  
 enim usui futurus : deficiunt tamen in  
 Syllabô vocum non pauca . Cùm enim  
 ad voces tantùm ille intentus fuerit , o-  
 misit conceptus quosdam Philosophicos ,  
 Poëticos & fabulosos , qui tamen in tali  
 indice magno usui ad inventiones esse  
 possunt . Lullius , aliique , qui classes  
 rerum ad prædicamenta comūnia retu-  
 lerunt , eō fine fecerunt , ut esset de qua-  
     cun-

cunque re ex tempore differendi mat-  
ries. Janus Cæcilius Frey , in libellō,  
quem inscribit : *Viam ad scientias , lin-  
guas , sermones extemporales* , inter cœ-  
tera etiam monstrat , quomodo 10. præ-  
dicamentis ad dissertationes extempora-  
les uti possimus , quomodo locis Diale-  
ticis. Nam certè perinde est , quā quis  
directione utatur , in rerum concepti-  
bus , modò methodum , quam sibi præ-  
fixit , bene habeat cognitam. Præcœ-  
teris commodior tamen illa Categoriarum  
dispositio ad investigandas rerum  
analogias est , unde conceptūs arguti  
formantur. Si quis e.g. Indicem Ca-  
tegoricum confidere velit secundūm du-  
ctum *Thesauri* , sub titulō *Substantie* col-  
locet DEum , Deos fabulosos , majores ,  
medios , infimos , cœlestes , aëreos , ma-  
ritimos , terrenos , infernales , Pluto-  
nem , Proserpinam , Furias , Angelos ,  
Dæmones , cœlum , stellas , signa cœle-  
stia , Zodiacum , Sphæram , circulos  
cœlestes , auram ætheream , IV. Elemen-  
ta , Vapores , exhalationes , ignes sub-